
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ INTERNA. IMPEGNO DI 
SPESA.

Settore V

 Fontana Alessandro

 1452 

30/12/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore ; 

VISTO il D.lgs 163/2006  “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e fornitori”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17.07.2014 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare relativo ai lavori di manutenzione della viabilità interna composto dai seguenti elaborati: 

– Relazione Tecnica – illustrativa,; 
– Stima Sommaria dei Lavori; 
– Quadro economico; 
– Planimetria strade oggetto di intervento; 
e con il seguente quadro economico 
 

QUADRO ECONOMICO  
MANUTENZIONE DELLA VIABILITA’ INTERNA  

  

A IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI  
  A1 Lavori a misura  €                    ======   

  A2 Lavori a corpo  €              164.155,00  
  A3 Lavori in economia  €                    ======  

  Atot  Sommano   €              164.155,00  

B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA  
   Lavori a misura  €                    ======   

   Lavori a corpo  €                  3.045,00  
  Lavori in economia                                                                       €.                  ====== 
  Btot  Sommano   €                  3.045,00  

    IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA   €              167.200,00  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

  C1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto  €                  =======  
  C2 Rilievi, accertamenti ed indagini  €                  =======   

  C3 Allacciamenti a pubblici servizi  €                  =======  

 C4 Imprevisti e spese A.V.C.P.  €.                    365,80 
 C5 Acquisizione aree o immobili  € .                  ======  

 C6  Accantonamenti di cui all’art. 12 Legge Regionale 5/2007  €.                 3.344,00 

 C7  

Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità €.                  2.710,00 

 C8 Accantonamento art. 12 D.P.R. 207/10 €.                      ===== 
 C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici €.                      ===== 
 C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per spese artistiche €.                      ===== 

  C11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

 €                      =====   

  C12 Per I.V.A. al 22% su C7  €                     596,20   

  C13 Per I.V.A. al 22% sull'importo a base d'asta  €                36.784,00  

    Totale somme a disposizione   €                43.800,00  

    TOTALE PROGETTO A+B+C  €              211,000,00  
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27.10.2015, con la quale si è provveduto ad approvare 
la variazione d'urgenza n.2 al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 e del bilancio pluriennale 



2015/2017 della relazione previsionale e programmatica 2015/2017 e del bilancio armonizzato ai sensi del DL 
118/2011; 

PRESO ATTO che con la variazione di cui sopra la spesa prevista per la realizzazione dell'opera di cui 
all'oggetto, ha trovato copertura per l'importo totale di €. 211.000,00 al capitolo 8122/66/2015; 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 26.10.2015, si è provveduto ad adottare 
lo schema di Programma Triennale dei LL.PP. 2016/2018 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 
2016; 

ACCERTATA la necessità di provvedere ad assumere l'impegno di spesa al capitolo 8122/66/2015; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell'impegno di spesa avverrà nell’esercizio 2016; 

RITENUTO reimputare la spesa di cui al presente atto all’esercizio successivo procedendo alla variazione degli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati ed alla conseguente 
reimputazione degli impegni di cui al presente atto, demandando al responsabile del III settore gli adempimenti 
di competenza; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2015 di approvazione del Bilancio di previsione 
2015, del Bilancio Pluriennale 2015/2017 e della Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 12.11.2015 relativa all’approvazione del Peg 2015 
per l’anno 2015;  

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i preventivi pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del V Settore, ing. Alessandro Fontana, giusto decreto sindacale n. 09/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1522 del 29.12.2015 attestandone la correttezza, la regolarità e 
la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici 
di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi dell’art. 
3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, 
convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III  Settore dott. Mauro Dessì , giusto decreto sindacale n. 09/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1522 del 29.12.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di 
riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Mauro Dessì 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di provvedere ad assumere l'impegno di spesa di €. 211.000,00 al capitolo 8122/66/2015; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’impegno generato con il presente atto sarà nell’esercizio 2016; 

- di trasmettere copia della presente al Responsabile del III Settore per l’adozione degli atti di competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” 
nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ INTERNA. IMPEGNO DI SPESA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 8122 1 2015  211.000,00  1452 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITÀ INTERNA. IMPEGNO DI SPESA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/12/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/12/2015 al 14/01/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1452 del 30/12/2015


